
 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 10 Απριλίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Λειτουργία Μονάδας Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) στο Γενικό Νοσοκομείο Κιλκίς». 

 

Το Γενικό Νοσοκομείο του Κιλκίς εξυπηρετεί τους πολίτες της ευρύτερης περιοχής του Νομού 

Κιλκίς και όπως τα περισσότερα περιφερειακά γενικά νοσοκομεία εφημερεύει σε καθημερινή βάση.  

Η πανδημική κρίση του κορονοϊού είναι μια ακόμα μεγάλη κρίση, μέσα σε λίγα χρόνια, που καλείται 

να αντιμετωπίσει το νοσοκομείο. Η προηγούμενη ήταν η προσφυγική κρίση του 2016 και η 

δημιουργία της άτυπης δομής φιλοξενίας προσφύγων της Ειδομένης, με το νοσοκομείο του Κιλκίς 

να διαχειρίζεται τεράστιο αριθμό ασθενών.  

Στην Γ’ Πτέρυγα του νοσοκομείου υπάρχει πρόβλεψη για την χρήση χώρου για ΜΕΘ καθώς 

επίσης και απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου για την αναμόρφωση του οργανισμού του 

νοσοκομείου (ΑΔΑ: ΩΧ064690Β2-ΝΔΞ) και την δημιουργία τμήματος ΜΕΘ με 6 κλίνες και την 

αντίστοιχη ιατρονοσηλευτική στελέχωσή του.  

Επειδή, για την αντιμετώπιση των επειγόντων περιστατικών που χρειάζονται ΜΕΘ, οι ασθενείς 

του νομού πρέπει να διανύσουν πολλά χιλιόμετρα για την μετάβαση τους στις ΜΕΘ της 

Θεσσαλονίκης ή των Γιαννιτσών, με ότι αυτό συνεπάγεται για την υγεία τους. 

Επειδή, σε περιπτώσεις όπως η σημερινή πανδημική κρίση, η ΜΕΘ μπορεί να συμβάλει στον 

πανελλαδικό σχεδιασμό για την αντιμετώπιση της κρίσης ώστε  να μην συνωστίζονται όλα τα 

περιστατικά στα μεγάλα αστικά κέντρα.  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Προτίθεται να προχωρήσει άμεσα στην χρηματοδότηση του Γενικού Νοσοκομείου 

Κιλκίς, μέσω του ΠΔΕ, για την δημιουργία Μονάδας Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ); 

2. Προτίθεται να προχωρήσει άμεσα στην προκήρυξη θέσεων γιατρών και 

νοσηλευτών, οι οποίοι θα στελεχώνουν την ΜΕΘ και μέχρι την δημιουργία της θα 

ενισχύουν την δυναμική του νοσοκομείου, εν μέσω της πανδημικής κρίσης; 

3. Προτίθεται να προχωρήσει στην αναμόρφωση του οργανισμού του Γενικού 

Νοσοκομείου Κιλκίς όπως είχε αποφασίσει η διοίκηση του νοσοκομείου;  

Η ερωτώσα Βουλεύτρια 

Αγαθοπούλου Ειρήνη Ελένη 
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